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آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: بازار متلاطم انرژی در 
پاندمی کرونا با آغاز جنگ روســیه و اوکراین شدت بیشتری 
گرفت؛ امری که قیمت سوخت را به شدت با نوسان مواجه کرد 
اما به گفته کارشناسان درهم آمیختگی بازار انرژی همواره از 
واقعیت های بسیار متفاوت و دست های پشــت پرده در این 
حوزه خبر می دهد. این درحالی اســت که چندی پیش بانک 
مرکزی آمریکا هشــدار داد که اوضاع بحران انــرژی در اروپا 
در حال بدتر شدن اســت و در گزارش این بانک آمده طی ماه 
گذشته فضای بحران گاز در اروپا خیلی سریع از شرایط بد به 
اوضاع وحشتناک تغییر کرده که دلیل آن کاهش صادرات گاز 
روسیه عنوان شده است، بنابراین کاهش تامین گاز برای اروپا 
باعث شد تا هشدارها نســبت به تمام شدن گاز اروپا در فصل 
زمســتان به شــکل فزاینده ای افزایش یابد و اتحادیه اروپا از 
همین حالا در حال برنامه ریزی برای ســهمیه بندی گاز برای 
فصل زمستان اســت که این تنش ها تاثیر خود را روی قیمت 
گاز گذاشــته و قیمت گاز در اروپا را 4 برابر کرده و این مساله 
به افزایش شــدید هزینه قبض گاز خانوارهــا و در نهایت به 
سهمیه بندی گسترده گاز در کشــورهای عضو اتحادیه اروپا 

منجر شده است. 
 نوسانات قیمت سوخت از کجا نشأت می گیرد؟

رضا پدیدار، کارشناس انرژی در این خصوص به »آرمان« 
ملی گفت: بحران انرژی حاکم برجهان مقطعی و ناشی از تولید 
و توزیع سوخت متناسب با شرایط مصرف دوران پاندمی کرونا 
بوده که به دلیل نوسانات قیمت ســوخت ایجاد شده، چراکه 
کاهشی شدن و فاصله افتادن در روند تولید و استخراج سوخت 
باعث شده تا بســیاری از کشــورها از منابع ذخیره شده خود 
استفاده کنند و در نتیجه مشــکل حال حاضر در حوزه انرژی 
در حقیقت بیشتر از اینکه واقعی باشد ناشی از اعمال مدیریت 
اقتصادی و سیاسی دولتمردان در ســطح جهانی و همچنین 

تغییر الگوی مصرف سوخت است. 

 بحران انرژی نظریه پــردازی حاکمان اقتصادی – 
سیاسی است

پدیدار افزود: آنچه بر حوزه انرژی در سطح بین المللی حاکم 
است باید از شرایط روانی موجود در این بخش بررسی شود و البته 
روی آوردن به انرژی های تجدیدپذیر، جنگ روسیه و اوکراین را 
در ایجاد شرایط فعلی در دایره جهانی انرژی نیز بی تاثیر نیست، 
اما عاملی موقتی محسوب می شود و ماندگار نخواهد بود و ایجاد 
نگرانی های فعلی اروپا در این زمینه ساخته و پرداخته حاکمان و 
سهم خواهی آنها از معاملات بین المللی است که در صدد مدیریت 
شرایط فعلی به نفع خود هستند. پدیدار درباره بحران انرژی در 
اروپا بیان کرد: شرایط جوی در اروپا و پیش رفتن به سوی فصل 
سرما و نیز تغییر الگوی مصرف و همزمان جنگ روسیه و اوکراین 
باعث شده تا برخی از کشورها مانند آلمان سبد انرژی خود را از 
کمتر از حدود 15 درصد مصرف ذغال سنگ به 30 درصد افزایش 
دهد و یا فرانسه با برقراری ارتباط با کشورهایی مانند لیبی دنبال 
منابع سوختی جدید باشد و البته در این میان جایگزینی انرژی 
هســته ای نیز باعث تغییراتی در الگوی مصرف جهانی شده که 
نتایج آن به شــکل بحران کاذب انرژی ظهور کــرده اما این امر 
مسلما مقطعی است و بیشتر ساخته و پرداخته گروه هایی است 

که از این امر منتفع می شوند. 
 سهم چین از بحران کاذب انرژی

این کارشــناس انرژی در ادامه گفت: اقدامات صورت گرفته 
از سوی چین در ذخیره کردن ســوخت طی مدتی که کرونا در 
جهان حاکم بود عملی بســیار طبیعی تلقی می شــود، چراکه 
این امر از سوی بسیاری کشــورها حتی قبل از کرونا نیز صورت 
می گرفت و در حقیقت چین پیش از کرونا نیز حدود 45 درصد 
از منابع انرژی مورد نیاز کشــورش را خــودش تولید می کرد و 
میزان واردات در زمان پاندمی نیز افزایش نیافت. پدیدار معتقد 
است: افزایش محل های ذخیره سازی سوخت در زمان پاندمی 
کرونا توسط چین در راستای اعمال سیاست های گستردگی و 

توسعه جمعیتی این کشــور صورت گرفته و اخبار منتشر شده 
توسط رسانه های جمعی در این باره که این اقدام چین به بحران 
انرژی در جهــان دامن زده حقیقت نــدارد و در حقیقت چین 
فقط در راســتای تامین نیازهای مورد احتیاج خود در مقطعی 
که برخی از کشورها مثل ایران ناچار به فروش ارزان تر سوخت 
خود بودند اقدام به خرید زیرقیمت جهانی کرده و مانند همیشه 
پروسه ذخیره سازی خود را، اما این بار با قیمتی بسیار کمتر انجام 
داده است، هر چند این اقدام نیز کاری خارق العاده نبوده و حتی 
ایران نیز در زمینه ذخیره سازی سوخت رتبه یک در خاورمیانه 
را داراست و انتقادهای صورت گرفته در این زمینه و ایجاد بحران 
انرژی در جهان از سوی رسانه ها بیشتر جنجال های اقتصادی و 
سیاسی است. او همچنین بحران انرژی موجود در آلمان را نیز 
کاذب خواند و گفت: باید دقت کرد که اخبار با واقعیت های جامعه 
انطباق داشته باشد. کشور آلمان در حال حاضر الگوی جدیدی 
را در سبد انرژی خود تعریف کرده و به تغییر در مصرف انرژی با 
توجه به منابع موجود روی آورده و منابع پایدار انرژی در کشور و 
واردات از جمله ذخایر تعریف شده جدید در این کشور است که 
با مدیریت این کشور برای موقعیت فعلی و آینده نزدیک و حتی 

دور آلمان انجام می شود. 
 ایران سهامدار واقعی بحران مصرف انرژی است

پدیدار تصریح کرد: بر اساس گزارش های دریافتی، آلمان با 
وجود حدود 85 میلیون خودرو، مصرف سوخت برابر با ایران با 
حدود 25 میلیون خودرو دارد و این ناشی از نبود الگوی مصرف 
صحیح در ایران و درک صحیح موقعیــت به همراه برنامه ریزی 
درست مصرف سوخت در آلمان در مقایسه با دیگر کشورهاست 
که این کشور را در حوزه انرژی خانگی و صنعتی نیز به الگوی برتر 
جهانی تبدیل کرده و به طور قطع و یقین آلمان با چنین مدیریتی 
هیچگاه به بحران انرژی دچار نخواهد شد. بحران انرژی در اروپا 
و به ویژه آلمان هیاهوی رسانه ای است که سیاست های خاصی 
را دنبال می کنند. این کارشناس انرژی ادامه داد: ایران در حال 
حاضر در مصرف و بهینه سازی مصرف سوخت به شدت با مشکل 
مواجه است و در بدترین شــرایط قرار دارد و بهتر است به جای 
اینکه به بحران های جهانی کاذب بپردازیم منفعل نباشیم و در 
مسیر تازه ای در اندیشه بهبود شرایط کشور خود باشیم، ایران 
در حال حاضر حدود 5/7 برابــر میانگین مصرف جهانی انرژی 
مصرف می کند و این رقم در بخش مصرف سوخت خودروهای 
کشور حدود 10 لیتر در هر 100کیلومتر در مقایسه با استاندارد 
5/5 لیتر در هر 100 کیلومتر است و در مقایسه با شرایط موجود 
جهانی این الگوی مصرف سوخت در ایران بحران تلقی می شود 
که متأســفانه با مدیریت مطلوبی نیز همراه نیســت. او درباره 
راهکار بهبود این وضعیت گفت: شناسایی مشکلات موجود بر 
اساس مختصات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی و تعریف الگوی 
مصرف بهینه و همچنین شفاف سازی در اقتصاد کشور راهکار 
اصلی رهایی از شرایط فعلی است تا ایران نیز با وجود بهره وری از 
ذخایر سوخت مطلوب در کشور بتواند بر بحران های حال حاضر 

و آتی فائق  آید.

  بازار سرمایه 
 درجا زدن نمادهای بزرگ در 

بازار بورس
آرمان ملی :  شاخص کل روز گذشته 
در رفتاری مشابه با دیروز کار خود را مثبت 
آغاز کرد امــا پس از نیمــه اول معاملات 
تغییر جهت داد و به ســطح های پایین تر 
بازگشــت و نهایتا با 127کاهش در سطح 
یک میلیون و 42۶ هزار واحدی آرام گرفت 
و شاخص هم وزن اما با افزایشی یک هزار 
و 44۹واحدی به سطح 410 هزار واحدی 
رســید. بورس روز گذشــته هم شرایطی 
مشابه دیروز را تجربه کرد؛ صعود شاخص 
کل در ابتــدای معاملات، افزایش فشــار 
فروش از میانه های بازار و در نهایت کاهش 
اندک در انتهای معامــلات. موضوعی که 
به خوبی نشــان می دهد، تقاضای در بازار 
وجود ندارد و ریســک های بازار، بسیاری 
از معامله گران را نظاره گر کرده اســت و تا 
زمانی که پول های پارک شــده وارد بازار 
نشود، نمی توان انتظار تغییر در روند بازار 
را داشــت. نکته نگران کننده این است که 
هر چقدر شرایط نااطمینانی کنونی ادامه 
داشته باشد، احتمالا منجر به تشدید فشار 
فروش خواهد شــد. شــاخص کل بورس 
تهران روز گذشــته با 12۶ واحد کاهش 
در ارتفاع یک  میلیون و 42۶ هزار واحدی 
ایستاد و شاخص هم وزن با یک هزار و 44۹ 
واحد افزایش به 410 هزار و 375 واحد و 
شاخص قیمت با 8۶۶ واحد رشد به 245 
هزار و 4۹2 واحد رسید همچنین شاخص 
بــازار اول، 742 واحد کاهش و شــاخص 
بازار دوم، یک هزار و ۶۹۶ واحد افزایش را 
ثبت کرد. در شــرایطی که اکثر نمادهای 
بزرگ بــازار در حال درجا زدن هســتند، 
نمادهــای کوچک بــازار وضعیت بهتری 
دارند و ســرمایه گذاران ترجیح می دهند 
در ایــن نمادها ســرمایه گذاری کنند اما 
با این حال فعلا نمی تــوان به خوب بودن 
وضعیت نمادهای کوچک دل خوش کرد، 
چراکه این شرایط می تواند با کوچک ترین 
اتفاق، تغییر کند و درمــورد وضعیت بازار 
فعلا نکته مهم این است که ارزش معاملات 
به شــدت کاهش پیدا کرده و بــه ارقامی 
بســیار پایین رسیده اســت. دیروز ارزش 
معاملات خرد بازار ســهام 2200 میلیارد 
تومان بود که واقعا رقم پایینی اســت و در 
چنین شرایطی اصلا نمی توان انتظار رشد 
را از بورس داشت. روزگذشته در معاملات 
بورس تهران، بیــش از چهار میلیارد و 15 
میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به 
ارزش 3۹ هزار و 554 میلیارد ریال معامله 
شــد، همچنین مخابرات ایران )اخابر( با 
74۹ واحد، شــرکت ارتباطات سیار ایران 
)همراه( با 150 واحد، کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران )حکشــتی( با 131 واحد، 
ســهامی ذوب آهن اصفهان )ذوب( با ۹۶ 
واحد و فولاد خوزستان )فخوز( با ۹5 واحد 
تاثیر مثبت بر شاخص بورس همراه شدند 
در مقابل پتروشــیمی پردیس )شپدیس( 
با 414 واحد، معدنــی و صنعتی گل گهر 
)کگل( با 2۶5 واحد، صنایع پتروشــیمی 
خلیج فارس )فارس( با 2۶0 واحد، صنعتی 
و معدنی چادرملو )کچاد( بــا 18۹ واحد 
و توســعه معــادن و فلزات )ومعــادن( با 
153 واحد تاثیر منفی بر شــاخص بورس 
داشــتند. بر پایه این گزارش، روز گذشته 
نماد گروه سرمایه گذاری و توسعه صنعتی 
پتروشیمی خلیج فارس )پترول(، مخابرات 
ایران )اخابر(، ســایپا )خســاپا(، شرکت 
ســرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، 
گســترش ســرمایه گذاری ایران خودرو 
)خگستر(، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( 
و پالایش نفت اصفهان )شپنا( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشــتند و گروه شیمیایی 
هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین 
گروه های صنعت شد و در این گروه 44۹ 
میلیون و 52 هزار برگه ســهم به ارزش 2 
هزار و 1۶5 میلیارد ریال دادوســتد شــد 
و شــاخص فرابورس نیز امروز بیش از 17 
واحد افزایش داشــت و به 1۹ هزار و 1۹5 
واحد رســید. در این بازار پنــج میلیارد و 
710 میلیون برگــه ســهم و اوراق مالی 
دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات امروز 
فرابورس بیش از 1۹۹ هزار و 85 نوبت بود 
که پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، موسسه 
اعتباری ملل )وملــل(، پویا زرکان آق دره 
)فزر(، آهن و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر( 
با تاثیر مثبت بر شــاخص فرابورس همراه 
بودند و بیمه پاسارگاد )بپاس(، سنگ آهن 
گهرزمین )کگهر( و گروه ســرمایه گذاری 
میراث فرهنگی )سمگا( تاثیر منفی بر این 
شاخص داشتند. به نظر می رسد عدم تغییر 
محسوس قیمت های جهانی، به خصوص 
کامودیتی ها و فضای مبهم برجامی باعث 
شده است معامله گران از سهام های شاخص 
ســاز و بزرگ تر دوری کنند و بیشــتر به 
سهم های کوچک تر توجه کنند. همچنین 
امروز چنان روز گذشــته شاهد معاملات 
هیجانی و افزایش جریان خــروج پول از 
ســهم های دلاری بودیــم به طوریکه  این 
گروه ها در صدر جدول خروج پول حقیقی 
قرار گرفتند همچنین ارزش معاملات خرد 
در نهایت به بیش از دو هزار و 700 میلیارد 
تومان رسید که نشان دهنده بهبود نسبی 
در مقایســه با دیروز است، اما همچنان در 
سطح زیر سه هزار میلیارد تومان قرار دارد. 
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178.000.000کوییک 297.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات5.000.000ربع سکه

425.000.000وانت زامیاد 300.000.000رانا پلاس1665لیر ترکیه3.050.000سکه گرمی

360.000.000شاهین565.000.000تارا دستی28.880دلار کانادا1.283.400هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بـــازار

   خبــــر
 جاماندگان سهام عدالت بخوانند

امینی خواه با اعلام شناســایی 3 میلیون نفر جامانده از 
سهام عدالت، شــرایط ثبت نام برای گروه های جامانده در 
این طرح را تشریح کرد. حسین امینی خواه بازرس اتحادیه 
تعاونی های سهام عدالت کشور گفت: بانک اطلاعاتی حدود 
3 میلیون نفر جاماندگان سهام عدالت تحت پوشش کمیته 
امداد و بهزیستی با همکاری نهاد های مربوط، معاونت رفاه 
وزارت تعاون و کار و همچنین سازمان خصوصی شناسایی 
و اقدامات لازم انجام شده است. بازرس اتحادیه تعاونی های 
سهام عدالت کشور با بیان اینکه شرایط ثبت نام برای سایر 
اقشار و گروه های جامانده از ســهام عدالت اعلام می شود، 
عنوان کرد: سایت مربوط به انتقال سهام فوتی ها به وراث با 
توجه به اعلام سازمان بورس و اوراق بهادار تا پایان شهریور 
راه اندازی می شــود و تعاونی های ســهام عدالت با بیش از 
4۹ میلیون نفر عضــو بزرگ ترین تعاونی هــای اقتصادی 
کشور یک ســرمایه بزرگ اجتماعی و اقتصادی محسوب 
می شــوند. بازرس اتحادیه تعاونی های سهام عدالت کشور 
عنوان کرد: تعاونی های سهام عدالت با توجه به دوراندیشی 
مقام معظم رهبری در موافقت با اجرای 44 قانون اساسی 
در واگذاری ســهام برخی شــرکت های صدر اصل 44 به 
شش دهک پایین جامعه تشکیل شــد. وی بیان کرد: اگر 
دولت بتواند از پتانسیل تعاونی های سهام عدالت در حوزه 
اقتصاد کشور اســتفاده کند به گونه یقین نقش مؤثری در 
اقتصاد بومی استان ها، شهرستان ها و همچنین اشتغال زایی 
دارد. امینی خواه گفت: مقوله تعاون در چهار دولت گذشته 
بسیار مورد بی مهری قرار گرفته است، در حالی که اقتصاد 
اسلامی مبنی بر محور تعاون می تواند به کاهش فاصله های 
طبقاتی و مشــارکت عموم مردم در اقتصاد کشــور سهم 
به سزایی داشته باشد و از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
تقاضا داریم با توجه به عدم پرداخــت 25 درصد از مانده 
مطالبات شــرکت های تعاونی ســهام عدالت شهرستانی 
تا پایان ســال 13۹8، همچنین کل مطالبات و حق بیمه 
کارکنان تعاونی ها حمایت و کار های لازم را در زمینه تسریع 
در پرداخت مطالبات کارکنان انجــام بدهند و امیدواریم 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی امنیت شــغلی پرسنل 
شــرکت های تعاونی که بیش از 15 ســال عمر خود را در 
تعاونی ها صرف نمودند تأمین کند. امینی خواه با بیان اینکه 
وجود تعاونی های ســهام عدالت با توجه به تعدد آن ها در 
بیش از 352 شهرستان کشور سبب نظارت بسیار گسترده 
بر دارایی مردم در شــرکت های ســرمایه گذاری استانی و 
شرکت های سرمایه پذیر شده است، اظهار داشت: امیدواریم 
جایگاه و نقش این تعاونی ها با تدوین مقررات و اجرای قانون 

اصل 44 هر روز پررنگ تر از قبل شود. 

احتمالات جدید درباره قیمت گوشت 
رئیس هیات مدیره اتحادیه مرکزی دامداران کشورگفت: 
در سالجاری 10 درصد دامداری ها تعطیل شدند و با توجه 
به سیاســت گذاری دولت احتمال افزایــش تعطیلی ها و 
گرانی گوشت تا پایان سال زیاد است. فرهاد اکبری رئیس 
هیات مدیره اتحادیه مرکزی دامداران کشور گفت: با توجه 
به وعده ها مشکل تامین نهاده های دامی هنوز برای دامداران 
پابرجاســت و ادامه این چالش تامین گوشت نیاز مصرف 
مردم را به طور جدی به خطر خواهد انداخت که متأسفانه 
همزمان با عدم رفع هر نوع محدودیت و کمبود نهاده دامی، 
با تصمیم دولت دامداری های کوچک نیز باید جهت تامین 
نهاده دامی در سامانه بازارگاه ثبت نام کنند که موج نگرانی 
جدید دربین دامداران ایجاد کرده است و دامداران از این نوع 
سیاست گذاری گلایه دارند و این تصمیمات را مانع جدی در 
تولید دام و گوشت قرمز مورد نیاز مصرف جامعه می دانند. 
به گفته رئیس هیات مدیــره اتحادیه مرکــزی دامداران 
کشــور؛ دامداری که با 10 راس دام در حال دامداری است 
چطور هزینه گران حمل نهاده از بتدر تا دامداری را پرداخت 
کند، آیا این تصمیم برای دامدار مرقون به صرفه است؟ آیا 
با اجرای دســتور العمل های اجباری واین نوع سیاست در 
فرآیند تولید آن هم در دامداری های کوچک توســعه ای 
صورت می گیرد؟ قطعا خیر!کبری ادامه داد: حمل کمتر از 
10 تن نهاده برای دامداری که با 10 راس دام چرخه تولید 
را حفظ نگه داشته مرقون به صرفه نیست و هزینه زیادی را 
به بخش تولید متحمل می کند و امروز برای تولید دام، نهاده 
نیست اگر هم قرار باشد با میزان کم تحویل دامدار شود با 
مشکلات این چنینی مواجه خواهد شد. اکبری ادامه داد: 
آنقدر قوانین و مقررات برای خریــد و تحویل خوراک دام 
اتخاذ کرده اند که نهاده با تاخیر به دست دامدار می رسد؛ در 
صورتی که دام برای زنده مانــدن نیاز به غذا دارد امروز دام 
گرسنه است، یک هفته بعد خوراک دام را به دامدار تحویل 
می دهند و مشکلات ثبت نام در بازارگاه و تاخیر در رسیدن 
نهاده به دامداری ها، حمل بار، تامین نقدینگی، مشکلات 
دامداران را به حد زیادی افزایش داده است. وی در پاسخ به 
این سوال که چه تعداد دام در کشور وجود دارد، گفت: هنوز 
آمار دقیقی از تعداد دام در کشور ندارند، اما سختگیری ها را 
نسبت به قبل بیشتر می کنند و برنامه ای جهت آمارگیری 
با پلاک کوبی دام آغاز کرده بودنــد و با صرف هزینه زیاد و 
هدر رفت زمان در همان ابتدای کار موضوع آمار گیری دام 
را رها کردند. کبری در پاسخ به این سوال که ادامه مشکلات 
چه تاثیری برقیمت و میزان تولید دام گذاشته است، گفت: 
قیمت دام کمی بالاتر رفته، اما هنوز با هزینه تمام شده تولید 
فاصله زیادی دارد. وی تصریح داشت: شرکت امور پشتیبانی 
هر کیلو دام را 88 هزار تومان از دامدار می خرد، اما دامدار 
ترجیح می دهد دام خود را به کیلویی ۶7 هزار تومان به بازار 
آزاد بفروشــد. رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرکزی دامداران 
کشور علت چنین اقدامی را توضیح داد؛ شرکت امور پشتیبانی 
پول دامدار را به ســختی و پس از مدت زمان زیادی پرداخت 
می کند؛ در حالی که خریداران در بازار آزاد پول دامدار را نقدی 
می پردازند. وی تاکید داشت: همین مشکلات دست به دست داد 
تا در سالجاری 10 درصد دامداری ها تعطیل شود و ادامه روند 
کمبود نقدینگی و نهاده دامی احتمال تعطیلی درصد زیادی 
از دامداری ها را تا پایان سال افزایش می دهد و تولید کننده در 
ســال قبل برای خرید 50 تن جو حدود 100 میلیون هزینه 
می کرد در حالی که در ســالجاری با همین میزان هزینه تنها 

موفق به خرید 8 تن جو می شود. 

 »آرمان ملی« از پشت پرده هیاهوی سیاسی -  اقتصادی بحران انرژی خبر می دهد؛

بحران در انتظار قاره سبز

جـوابیـه 

آرمان ملی : براساس بررسی های مرکز آمار ایران تورم در 
مردادماه باز هم بالا رفت این درحالی اســت که بانک مرکزی 
بارها نوید مهار تورم و کنترل نقدینگی را به مردم می دادند، اما 
واقعیت بازار چیز دیگری است و براساس آمار تورم مردادماه 
نه تنها کاهش نداشــته بلکه به روند افزایشی خود ادامه داده 
است دراین خصوص کارشناسان معتقدند که حجم نقدینگی 
کاهش نیافته و دولت مجبور به تزریق پول به بدنه اقتصاد است 
درنتیجه نشــانی از عواملی که باعث کاهش تورم شود دیده 
نمی شود دراین خصوص سازمان برنامه و بودجه جوابیه ای به 
این روزنامه داد و نوشت: گزارشــی با عنوان  دو روایت از تورم 
مرداد  مورخ 1401/۶/7 در آن روزنامه منتشــر شده مقتضی 
است بر اساس ماده 23 قانون مطبوعات و به منظور رفع ابهام و 
روشن شدن افکار عمومی، دستور فرمایید این پاسخ در همان 
صفحه با همان فونت و اندازه و با تیتر ذیل در اسرع وقت در آن 

روزنامه منتشر شود. ایجاد تردید در صحت آمارهای رسمی با 
انگیزه های سیاسی نتیجه ای جز آسیب به منافع ملی ندارد، بر 
اساس قانون بانک مرکزی متولی اعلام نقدینگی و مرکز آمار 
متولی اعلام نرخ تورم اســت که بر اساس گزارش رسمی نرخ 
تورم ماهیانه و نقطه ای در مرداد کاهشــی بوده است. روزنامه 
»آرمان ملی« با اشاره افزایش تورم در مرداد و عدم کاهش حجم 
نقدینگی، به این موضوع می پردازد که ادعای دولت مبنی بر 
کنترل نقدینگی و کاهش تورم تحقق نیافته است. اظهارنظر 
در خصوص این دو متغیر اصلــی اقتصادی )تورم و نقدینگی( 
نیازمند بررسی دقیق داده ها و آمار برآمده از مراکز معتبر است. 
برای تورم، مرکز آمار به عنوان مرجع رسمی معرفی شده است 
و نقدینگی در اختیار بانک مرکزی است که تا کنون گزارشی 
از نقدینگی مردادماه منتشر نکرده است و بنابراین قضاوت در 
مورد کاهش یا افزایش آن امکان پذیر ناست و اما در خصوص 

افزایش نرخ تورم لازم به ذکر است که مرکز آمار در این زمینه 
سه نرخ برای متغیر تورم اعلام می کند: نرخ تورم سالانه، ماهانه 
و نقطه به نقطه. هرچند در مردادماه نرخ تورم سالانه مردادماه 
1401 به 41/5درصد رســیده که در مقایسه با ماه قبل، یک 
واحد درصد افزایش یافته است؛ اما دو مورد دیگر روند کاهش 
داشته اند. نرخ تورم ماهانه مرداد 1401 به 2. 0 درصد رسیده 
که در مقایسه با ماه قبل،2/۶ واحد درصد کاهش و در مقایسه 
با دو ماه قبل 10/2 واحد درصد کاهش را نشان می دهد و نرخ 
تورم نقطه به نقطه نیز به عدد 52/2, درصد رســیده است که 
در مقایســه با ماه قبل 1,8 واحد درصد کاهش یافته اســت.  
نرخ تورم نقطه ای گروه عمده »خوراکی ها، آشــامیدنی ها و 
دخانیات« با کاهش 5/۶واحد درصدی به 80/4 درصد و گروه 
»کالاهای غیرخوراکی و خدمــات« بدون تغییر 3۶/۹درصد 
است. کاهش در نرخ تورم ماهانه و نقطه به نقطه در ماه اخیر به 
معنای خنثی شدن شوک سیاست حذف ارز ترجیحی است؛ 
بنابراین به نظر نمی رسد که ادعاهای مطرح شده در این روزنامه 

قابل استناد باشد.

نرخ تورم ماهیانه و نقطه ای در مرداد کاهشی بوده است

این روزها در بــازار ارز نقش اول آرایــش نرخ ها را اخبار 
مذاکرات ایفا می کند که از یکسو، اخبار مثبت از نهایی شدن 
مذاکرات، به ســرعت باعث کاهش قیمت دلار می شود و در 
سوی دیگر، انتشار اخبار از طولانی شــدن مذاکرات، باعث 
شده بازار کم کم از فاز کاهشی خارج شده و به سمت نرخ های 
تعادلی قبل حرکت کند. شاید تنها برنده این تغییرات افرادی 
هستند که از تغییر اخبار برجامی سودگیری می کنند. این 
افراد پیش از انتشار اخبار مثبت و احتمال ریزش قیمت ها، 
از بازار خارج می شوند، اما با توقف ریزش و رسیدن نرخ دلار 
به سطوح پایین وارد بازار می شوند و سعی می کنند، منتظر 
خبر مثبت بعدی بمانند تا بتوانند از نوسانات حین مذاکرات، 

کسب سود کنند. این در حالی است که در سوی دیگر، بیشتر 
فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان به دنبال ثبات بازار ارزی 
هســتند و این نوســانات می تواند در کوتاه مدت تهدیدی 
برای تولید باشد. به گزارش دنیای اقتصاد، نکته دیگر اینکه 
هنوز برجام به عنوان لنگر نرخ ها عمل می کند. به بیان دیگر، 
فعالان بازار ارز امید دارند که با وجود طولانی شدن مذاکرات 
در نهایت توافق در دسترس باشد. همین موضوع باعث شده 
تقاضای سفته بازی به شکل قابل توجهی در بازار وارد نشود. 
از سوی دیگر، موضوع دیگری که توانسته در بازار اسکناس 
کمی شرایط را متعادل کند، عرضه دلارهای توافقی در بازار 
اســت. در حال حاضر نرخ های توافقی حــدود 800 تا هزار 

تومان از نرخ های بازار آزاد پایین تر اســت و همین موضوع 
باعث شــده صف دلار همچنان پابرجا باشد. در این شرایط 
عده ای هنوز از این اختلاف قیمتی این دو نرخ، سود می کنند 
و به نظر می رسد سیاستگذار نیز با این شیوه عرضه ارز در بازار 

اسکناس مشکلی ندارد. 
 فرصت طلایی تنظیم ارز

در روزهای اخیر اعلام شــد که میزان فروش درآمدهای 
نفتی در 4 ماه نخست سالجاری به حدود ۶۶ همت رسیده که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل ۶ برابر شده است. با توجه به 
تقاضای بالا برای خرید نفت و گاز و کاهش محدودیت های 

برجامی، شرایط برای فروش محصولات بهتر شده است. 

بازار ارز نقش اول اخبار مذاکرات برجام


